

**भारत सरकार**  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

**लोक सभा**  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2328  
उत्तर देने की तारीख: 08.07.2019

**शिक्षकों को एक समान वेतन**

**2328. श्री अनिल फिरोजिया:**

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देशभर के सीबीएसई विद्यालयों में कार्यरत शिक्षकों के लिए एक समान वेतन पैकेज कार्यान्वित करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या राज्य सरकारों से इस संबंध में परामर्श लिया गया है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर राज्य सरकारों की क्या प्रतिक्रिया है; और
- (ङ) सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं?

**उत्तर**

**मानव संसाधन विकास मंत्री**  
**(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')**

(क) : वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है।

(ख) से (ङ.) : प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*